

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
PROPONENTE	PREFEITURA MUNICIPAL			MUNICÍPIO	BASTOS - SP		
INTERVENÇÃO	Reforma do Centro de Referência de Assistência Social			ENDEREÇO	RUA PERNAMBUCO, 90.		
DATA	16 DE AGOSTO DE 2022			TABELA	CDHU 186		
				RESUMO	BDI	20%	LSI - SIM
					SOMA		166.983,83
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA GLOBAL							
ITEM	CÓDIGO	SERVIÇO	UNID.	QTDE.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					2.029,92
1.1	02.08.050	Placa de identificação para obra com impressão em lona e estrutura de madeira	m ²	10,00	169,16	202,99	2.029,92
2		RETIRADAS E DEMOLIÇÕES					17.526,54
2.1	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	m ³	72,81	185,57	222,68	16.213,62
2.2	04.02.020	Retirada de peças lineares de madeira com seção de até 60 cm ²	m	30,00	1,13	1,36	40,68
2.3	04.02.110	Retirada de estrutura de madeira pontaletada	m ²	41,14	11,22	13,46	553,91
2.4	04.03.040	Retirada de telhas de fibrocimento	m ²	41,14	6,75	8,10	333,23
2.5	04.08.020	Retirada de porta de madeira	UNID.	1,00	18,71	22,45	22,45
2.6	04.08.040	Retirada de batente e guarnição	m	12,00	1,44	1,73	20,74
2.7	04.09.020	Retirada de porta metálica	m ²	1,68	26,18	31,42	52,78
2.8	04.09.160	Retirada de telas metálicas	m ²	67,68	3,56	4,27	289,13
3		REQUADRO DE PORTAS					114,66
3.1	17.02.030	Chapisco com areia grossa traço 1:4.	m ²	2,70	5,26	6,31	17,04
3.2	17.02.120	Emboço comum	m ²	2,70	19,08	22,90	61,82
3.3	17.02.220	Reboco	m ²	2,70	11,05	13,26	35,80
4		RECONSTRUÇÃO DE CALÇADAS EXTERNAS					3.317,03
4.1	05.07.050	Remoção de entulho de obra	m ³	10,00	114,02	136,82	1.368,24
4.2	06.11.040	Reaterro manual apiloado	m ³	10,00	15,74	18,89	188,88
4.3	11.04.060	Concreto executado no local - 300 kg/m ³ de cimento	m ³	3,64	402,91	483,49	1.759,91
5		Cobertura - Estrutura em aço					22.509,06
5.1	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	617,10	18,47	22,16	13.677,40
5.2	15.03.090	Montagem de estrutura metálica em aço, sem pintura	kg	617,10	4,83	5,80	3.576,71

5.3	16.03.010	Telha de fibrocimento 6 mm	m ²	41,14	58,00	69,60	2.863,34
5.4	16.33.022	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m	m	20,00	99,65	119,58	2.391,60
6		Andaimes					417,60
6.1	02.05.060	Montagem e desmontagem de andaime torre metálico com altura até 10 metros (6 metros)	m	6,00	10,30	12,36	74,16
6.2	02.05.202	Aluguel de andaime torre metálico (1,50m x 1,50m) com torre metálico - 2 meses	mxmês	12,00	23,85	28,62	343,44
7		Cobertura - telhas de barro - conserto					1.030,97
7.1	16.02.030	Telha de barro tipo romana	m ²	12,00	55,62	66,74	800,93
7.2	16.02.120	Cumeeira emboçamento de beiral	m	15,00	12,78	15,34	230,04
8		Tela					4.353,99
8.1	24.20.270	Tela em aço galvanizado, fio 16 BWG, malha de 1' tipo alambrado	m ²	67,68	53,61	64,33	4.353,99
9		Piso na varanda					3.078,66
9.1	18.06.142	Piso cerâmico PEI-5 antiderrapante para áreas externas	m ²	16,25	157,88	189,46	3.078,66
10		Forro de PVC					43.272,18
10.1	22.03.070	Forro de PVC	m ²	476,86	75,62	90,74	43.272,18
11		Paredes de gesso acartonado					21.979,89
11.1	14.30.880	Divisória dupla em placas de gesso acartonado	m ²	61,20	247,88	297,46	18.204,31
11.2	23.02.050	Porta de madeira completa 90x210 cm	UNID.	2,00	1.573,16	1.887,79	3.775,58
12		Pintura					35.119,64
12.1	33.10.020	Tinta látex em massa, inclusive preparo	m ²	650,00	26,16	31,39	20.404,80
12.2	33.10.050	Tinta acrílica sobre massa, inclusive preparo	m ²	424,20	27,51	33,01	14.003,69
12.3	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m ²	8,80	40,68	48,82	429,58
12.4	33.05.330	Verniz e portas de madeira	m ²	9,68	24,24	29,09	281,57
13		Elétrica				0,00	5.273,54
13.1	37.13.630	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	un	3,00	122,73	147,28	441,83
13.2	39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm ² , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	300,00	4,23	5,08	1.522,80
13.3	39.02.010	Cabo de cobre de 1,5 mm ² , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	100,00	3,28	3,94	393,60
13.4	41.07.450	Lâmpada fluorescente compacta eletrônica "3U", base E27 de 25 W - 220V	UNID.	57,00	18,24	21,89	1.247,62
13.5	41.20.080	Plafon de plástico ou PVC	UNID.	57,00	10,09	12,11	690,16
13.6	40.04.450	Tomada 10A 2P+T 250V, completa	UNID.	6,00	23,39	28,07	168,41
13.7	50.05.080	Luminária de emergência com lâmpada fluorescente compacta	UNID.	6,00	112,38	134,86	809,14

14		Limpeza final da obra					6.960,15
14.1	55.01.020	Limpeza final da obra	m ²	491,12	11,81	14,17	6.960,15

TOTAL GERAL R\$							R\$ 166.983,83
------------------------	--	--	--	--	--	--	-----------------------

Bastos (SP) 16 de agosto de 2022

Engº Sérgio Masao Hossoya
CREA: 5061329667

Manoel Ironides Rosa
Prefeito Municipal